
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ      ΚΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ     
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 

 
 

 
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -3/2020- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 

 
 

Αριθμός απόφασης: 52/2020 
 

ΘΕΜΑ: « Έγκριση κάλυψης δαπάνης ταφής οικονομικά αδύναμων δημοτών» 
 
 Στην Αμαλιάδα και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού χώρου, την 24η 

Φεβρουαρίου 2020, ημέρα Δευτέρα και ώρα 19.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 3/3696/20.2.2020 έγγραφης πρόσκλησης του Πρόεδρου, η 
οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον Δήμαρχο, και 
δημοσιεύθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Γιάννη Λυμπέρη, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, 
δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «32», και ονομαστικά οι: 

 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος –Αντιδήμαρχος 

Δ.Ε Πηνείας. 
16. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής 

παράταξης μείζονος αντιπολίτευσης ΗΛΙΔΑ 
ΝΕΑ ΜΕΡΑ ] 

2. Νικολόπουλος Χρήστος  17. Μαρτζάκλη Θεώνη 

3. Φουντάς Αθανάσιος - Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

18. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

19. Τσεριώνης Κωνσταντίνος  

5. Παπαδάκος Ανδρέας 20. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιπρόεδρος  

6. Μπούρας Αβραάμ - Αντιδήμαρχος 
Διοικητικών Υπηρεσιών 

21. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 
22. Ντάνασης Χαράλαμπος  
23. Αμπού Χάντμπα Μισέλ  
24. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
25. Τσαούσης Διονύσιος  
26. Γκουβίτσα Σταυρούλα  
27. Ευσταθόπουλος Ηλίας  
28. Μαυρίκος Παναγιώτης 

 
29. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής παράταξης 

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

7. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος -  Αντιδήμαρχος 
        Οικονομικών Υπηρεσιών 
8. Κοτσαύτη-Παπαζαφειροπούλου Αλεξάνδρα  
9. Πατρινός Αντώνιος -Πρόεδρος 
10. Μπακέλλας Γεώργιος  
11. Σταυροπούλου Γιαννούλα -Γραμματέας 
12. Αστερής Ευγένιος 
13. Παλυβός Χρήστος  

14. Γεωργόπουλος Αθανάσιος  30. Λοχοβίτης Νικόλαος 
31. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής παράταξης 

ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ] 
15. Παναγιωτάρας Παναγιώτης 

 32. Κράλλης Γεώργιος 
 

 
Απόντες/Απούσες 

 (Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)  
 1. Παναγόπουλος Χρήστος. 
 Παρών κι ο Πρόεδρος της κοινότητας Αμαλιάδας, Παναγιωτάρας Δημήτρης. 
 
 Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 Κατά τη διαδικασία, προτάχθηκε η συζήτηση του19ου Θέματος Η.Δ πριν από το 1ο Θέμα Η.Δ 
 
 Αποχωρήσεις: Ο κ. Ντάνασης αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 1ο Θέμα ΗΔ. 
 
 

ΑΔΑ: ΩΗΒΧΩΡΘ-64Σ



Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 6ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
Αντιδήμαρχο κ. Μπούρα. 

Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε την έγκριση κάλυψης δαπάνης ταφής οικονομικά αδύναμων 
δημοτών, σύμφωνα με τις υπ΄ αριθμ. 3675, 3677, 3678/19.2.2020 εισηγήσεις του Τμ. Κοινωνικής 
Προστασίας και Αλληλεγγύης, της Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας, οι οποίες αναφέρουν: 

«Λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. του άρθρου 78 του Ν.4483/17: «Οι δαπάνες για ταφή και ανακομιδή των οστών προσώπων τα 

οποία εν ζωή βρίσκονταν σε οικονομική αδυναμία ή είχαν την ιδιότητα πρόσφυγα ή είχαν αιτηθεί 
την αναγνώριση της ιδιότητας αυτής μπορούν να καλυφθούν από το δήμο ή, σε περίπτωση μη 
ύπαρξης σχετικών πιστώσεων του δήμου, από την περιφέρεια εντός των διοικητικών ορίων των 
οποίων πραγματοποιείται η ταφή ή ανακομιδή, μετά από αιτιολογημένη απόφαση του οικείου 
δημοτικού ή περιφερειακού συμβουλίου και εφόσον υποβληθεί δήλωση των οικείων του θανόντος 
περί αδυναμίας κάλυψης της σχετικής δαπάνης ή εφόσον διαπιστωθεί ότι δεν υφίστανται ή δεν 
ανευρίσκονται οικείοι του θανόντος που μπορούν να αναλάβουν τη δαπάνη.» 

2. των άρθρων 94 και 95 του Ν. 3852/2010 και την εγκύκλιο με αριθμ 61/30-12-2010 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, που ασκούνται από 1-1-2011 από τους Δήμους. 

3. την οικονομική κρίση που βιώνει η χώρα μας, που σαν αποτέλεσμα έχει πολλοί πολίτες να έχουν 
περιέλθει σε καταστάσεις έκτακτης ανάγκης και να απευθύνονται στην Υπηρεσία Πρόνοιας, 
προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις μεγάλες οικονομικές δυσκολίες που αντιμετωπίζουν. 

4. τα στοιχεία των υπηρεσιακών φακέλων. 
5. την ενίσχυση με 5.000,00 € του Δημοτικού Προϋπολογισμού, στον Κ.Α  15.6733.00 με τίτλο 

«Καταβολή χρηματικών βοηθημάτων σε άπορους δημότες». 
 Συγκεκριμένα:  
 Α) Ο  Ντ. Γ. του Δ., έχει καταθέσει δικαιολογητικά με την αριθμ.πρωτ.18857/11.9.2019 αίτησή 
του, για τη παροχή χρηματικής βοήθειας για την κάλυψη των εξόδων κηδείας του απόρου τέκνου του. 
(Συνημμένο 1).  
 Ο αποβιώσαντας συμπολίτης μας Ντ. Δ ετών 24, απεβίωσε στις 05.08.2019, στο Νοσοκομείο 
Αμαλιάδας σύμφωνα με τη Ληξ.Πρ.Θαν. με αριθμ.240/1/2019 (Συνημμένο 2). Η κηδεία πραγματοποιήθηκε 
από Γραφείο Τελετών της περιοχής του Δήμου, η δαπάνη της οποίας ανήλθε στο ποσό των 900,00 €, 
(συνημμένο 3). 
 Επίσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. 573/23-10-2019 έκθεση της κοινωνικής λειτουργού, οι 
οικείοι του θανόντος  αδυνατούν να καλύψουν το κόστος δαπάνης της ταφής (συνημμένο 4). 
 Το ετήσιο πραγματικό φορολογητέο εισόδημά του πατέρα είναι κάτω από 6.000,00 € (συνημμένο 
5). Η οικογένεια είναι πολυμελής και αποτελείται από τους γονείς και τα τέσσερα παιδιά τους (συνημμένο 
6).   
 Β) Ο Αρ. Φ. του Α., έχει καταθέσει δικαιολογητικά με τις αριθμ.πρωτ.29157/08.11.2017 και 
21839/16.10.2019  αιτήσεις του, για τη παροχή χρηματικής βοήθειας για την κάλυψη των εξόδων κηδείας 
του άπορου ανιψιού του. (Συνημμένα 1 και 2).  
 Ο αποβιώσαντας συμπολίτης μας  ΠΑΝ. Π. του Κ.  ετών 54 , άγαμος, απεβίωσε στις 20.10.2017, 
στην οικία του σύμφωνα με τη Ληξ.Πρ.Θαν. με αριθμ.27/2/2017 (Συνημμένο 3). Η κηδεία 
πραγματοποιήθηκε από Γραφείο Τελετών, η δαπάνη της οποίας ανήλθε στο ποσό των 900,00€, 
(συνημμένο 4). 
 Επίσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. 521/17-11-2017 έκθεση της κοινωνικής λειτουργού, ο 
θείος του θανόντος  αδυνατεί να καλύψει  το κόστος δαπάνης της ταφής (συνημμένο 4). 
 Το ετήσιο πραγματικό φορολογητέο εισόδημα του αιτούντα  είναι κάτω από 6.000,00 €,  και 
συντηρεί την οικογένειά του που αποτελείται από τη σύζυγο και δύο παιδιά, εκ των οποίων το ένα με 
αναπηρία (συνημμένα 5 και 6), ενώ ο αποβιώσας ήταν μόνος στη ζωή χωρίς περιουσιακά στοιχεία 
(συνημμένο 7), εξυπηρετούμενος και ωφελούμενος από το πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι».     
 Γ) Ο  ΣΑΜ. Ν. του Θ., έχει καταθέσει δικαιολογητικά με την αριθμ.πρωτ.21838/16.10.2019 αίτησή 
του, για τη παροχή χρηματικής βοήθειας για την κάλυψη των εξόδων κηδείας του αδελφού του. 
(Συνημμένο 1).  
 Ο αποβιώσαντας συμπολίτης μας  ΣΑΜ. Δ του Θ.  ετών 54, απεβίωσε στις 26.08.2019, στην οικία 
του σύμφωνα με τη Ληξ.Πρ.Θαν. με αριθμ.46/1/2019 (Συνημμένο 2). Η κηδεία πραγματοποιήθηκε από 
Γραφείο Τελετών, η δαπάνη της οποίας ανήλθε στο ποσό των 1.000,00€, (συνημμένο 3). 
 Επίσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. 603/17-10-2019 έκθεση της κοινωνικής λειτουργού, ο 
αδελφός τού θανόντος  αδυνατεί να καλύψει  το κόστος δαπάνης της ταφής (συνημμένο 4). 
 Το ετήσιο πραγματικό φορολογητέο εισόδημά του αιτούντα είναι κάτω από 6.000,00 €  
(συνημμένο 5), ενώ ο αποβιώσας ήταν μόνος στη ζωή (συνημμένο 6) και στερείτο άλλων ισοδημάτων 
πλην του επιδόματος Κ.Ε.Α (συνημμένο 7).      
 Τα πλήρη στοιχεία των αποβιωσάντων, των οικογενειών τους και τα αναφερόμενα συνημμένα 
υπάρχουν στους ατομικούς φάκελους που έχουν δημιουργηθεί στην Υπηρεσία, και έχουν τεθεί υπ' όψη 
του Αντιδημάρχου της Δ/νσης Διοίκησης & Πρόνοιας. Δεν δημοσιοποιούνται για λόγους προστασίας 
προσωπικών δεδομένων, αλλά μπορούν να διατεθούν στον Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εφόσον 
ζητηθούν. 
 Ο δήμος μας, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του, της κοινωνικής ευθύνης έναντι των κατοίκων 
του, αλλά και της κοινωνικής του ευαισθησίας και αλληλεγγύης, οφείλει να μεριμνά για τους άστεγους, 
άπορους και ανασφάλιστους πολίτες, ώστε να τους εξασφαλίζει τα πλέον απαραίτητα για ανθρώπινη και 

ΑΔΑ: ΩΗΒΧΩΡΘ-64Σ



αξιοπρεπή διαβίωση, μέρος της οποίας αποτελεί και η κήδευσή τους, σύμφωνα με τα θρησκευτικά και 
κοινωνικά επικρατούντα ήθη. 
 Κατόπιν τούτου, εισηγούμαστε στο Δημοτικό Συμβούλιο,  

Την έγκριση κάλυψης δαπάνης ταφής των παραπάνω. 
Στη συνέχεια, ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
 α) τις εισηγήσεις της Υπηρεσίας,   
β) τις διατάξεις τού άρθρου 78 «Κάλυψη από Ο.Τ.Α. δαπανών ταφής θανόντων και ανακομιδής 
οστών οικονομικά αδύναμων προσώπων» Ν 4483/17, 
γ) τα επισυναπτόμενα δικαιολογητικά,  
 

Ομόφωνα αποφασίζει 
 

 Εγκρίνει την κάλυψη δαπάνης ταφής των παρακάτω: 
1. Δαπάνη ύψους 900,00 €, για την ταφή τού Ντ. Δ. του Γ., κάτοικου Αμαλιάδας, που απεβίωσε στις 

05.08.2019, όπως προκύπτει από τη Ληξ.Πρ.Θαν. με αριθμ.240/1/2019, σε βάρος του ΚΑ 
15.6733.00. 

 Το ανωτέρω ποσό θα πιστωθεί στο λογαριασμό του ΝΤ. Γ. του Δ., (πατέρας) με Δ.Τ ΑΜ317ΧΧΧ 
και ΑΦΜ 066774ΧΧΧ. 

2. Δαπάνη ύψους 900,00 €, για την ταφή τού Παν. Π. του Κ., κάτοικου Αμαλιάδας του Δήμου 
Ήλιδας, που απεβίωσε στις 20.10.2017, όπως προκύπτει από τη Ληξ.Πρ.Θαν. με αριθμ. 
27/2/2017 

 Το ανωτέρω ποσό θα πιστωθεί στο λογαριασμό του ΑΡ. Φ. του Α. (θείου), με Δ.Τ ΑΒ075ΧΧΧ και 
ΑΦΜ 017284ΧΧΧ. 

3. Δαπάνη ύψους 1.000,00 €, για την ταφή τού Σαμ. Δ του Θ., κάτοικου  Κοινότητας του Δήμου 
Ήλιδας, που απεβίωσε στις 26.08.2019, όπως προκύπτει από τη Ληξ.Πρ.Θαν. με 
αριθμ.46/1/2019. 

 Το ανωτέρω ποσό θα πιστωθεί στο λογαριασμό του ΓΕ. Α. , (ιδιοκτήτη Γραφείου Τελετών), με 
ΑΦΜ 049917ΧΧΧ. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -52- έτους 2020 

 
 

 
Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 
                      Γιάννης Λυμπέρης 

ΑΔΑ: ΩΗΒΧΩΡΘ-64Σ


		2020-03-16T11:05:26+0200
	Athens




